INDICAÇÃO Nº 02/2025

Data: 21 de janeiro de 2025

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, por

intermédio das Secretarias de Cultura e

Planejamento, que elaborem projeto técnico e

promovam a reforma do Museu Padre José Gaertner

de Porto Mendes, considerando o aumento previsto

no fluxo de visitantes em razão das recentes melhorias

implementadas no distrito.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia

desta Indicação ao Executivo Municipal, com a sugestão do vereador que abaixo

subscreve, para que as Secretarias de Cultura e Planejamento realizem, em conjunto, a

elaboração de um projeto técnico voltado à reforma e revitalização do Museu Padre

José Gaertner de Porto Mendes.

O distrito de Porto Mendes está em pleno processo de revitalização, o que

tende a aumentar significativamente o número de visitantes à região. A reforma do

Museu é de grande relevância para resgatar e preservar a memória histórica e cultural

do município, além de valorizar o patrimônio local e oferecer uma estrutura adequada

para os turistas e a população em geral.

Essa iniciativa contribuirá diretamente para o fortalecimento do turismo

cultural no município, promovendo a integração da história local com o crescimento

econômico e social. Ao revitalizar o Museu Padre José Gaertner, a administração

municipal reafirma seu compromisso com a valorização da cultura e do patrimônio

histórico, beneficiando tanto a comunidade quanto os visitantes.

Diante da justificativa apresentada, este Vereador aguarda o atendimento

desse importante pleito por parte do Executivo Municipal.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 21 de janeiro de 2025.